1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2004
( Do Sr. José Carlos Araújo )

                                          Requer sejam convidados
o Presidente da  Gol Transportes Aéreo S/A,   o
Diretor do Departamento de Aviação Civil (DAC) e
o Ministro do Turismo, para serem ouvidos em
audiência pública sobre as circunstâncias que
levaram o DAC a suspender a promoção  de vendas
de passagens realizada pela empresa aérea.

                                           Senhor Presidente,

                  Nos termos dos art 255 do Regimento Interno, requeiro a V.
Exa. sejam convidados a comparecer em reunião de Audiência Pública
nesta Comissão, em data a ser agendada, o Presidente da Gol Transportes
Aéreo S/A, o Diretor do Departamento de Aviação Civil (DAC) e o Senhor
Ministro de Estado do Turismo, a fim  de prestarem esclarecimentos sobre
as circunstâncias que levaram o DAC a suspender a promoção de vendas de
passagens a preço módicos que a empresa Gol Transportes Aéreos S/A
realizou na primeira quinzena deste mês, e suas implicações para o
mercado.

                                       JUSTIFICAÇÃO

                No dia dez de maio a empresa de aviação  GOL Transportes
Aéreo S/A iniciou uma  promoção de vendas de passagens aéreas para
diversos trechos em que opera, oferecendo tarifas de até R$50,00, fato este
que ocasionou uma grande demanda de passageiros, com vendas de mais
de 40 mil bilhetes num só dia, segundo a imprensa.
             No dia seguinte, o Departamento de Aviação Civil (DAC) decidiu
suspender a promoção, segundo informações, sob a alegação de que

2

necessitava examinar a documentação da empresa a fim de verificar se os
preços oferecidos estavam compatíveis com os custos da operação. Ou seja,
se a companhia poderia incorrer em concorrência predatória.
        O Ministro do Turismo, em declaração a imprensa, teria considerado
salutar a oferta de passagem a preços baixos, como meio de atrair
passageiros e incrementar as viagens e o turismo.
        Julgamos, pois, que esta Comissão venha a ouvir as pessoas citadas, a
fim de avaliarmos todos os aspectos envolvidos, sobretudo os de ordem
concorrencial, de defesa do consumidor e de incremento das viagens e do
turismo.
               Solicito, pois, o apoiamento dos nossos pares para aprovação do
presente requerimento.
.
                          Sala da Comissão, em      de maio de 2004

                                   Deputado José Carlos Araújo